

证券代码：000797

证券简称：中国武夷

公告编号：2020-166

债券代码：112301

债券简称：15 中武债

债券代码：114495、114646

债券简称：19 中武 R1、20 中武 R1

# 中国武夷实业股份有限公司

## 2020 年第三季度报告正文



董事长：林增忠

2020 年 10 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人林增忠、主管会计工作负责人刘铭春及会计机构负责人(会计主管人员)詹辉禄声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减	
总资产(元)	24,340,625,304.15	20,273,012,521.93	20.06%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	5,331,549,272.43	5,597,743,587.47	-4.76%	
	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入(元)	850,967,577.76	-24.34%	1,825,938,698.95	-36.12%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-31,836,870.78	-133.39%	-88,451,011.86	-148.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-33,823,323.53	-135.65%	-90,170,255.63	-148.61%
经营活动产生的现金流量净额(元)	2,325,822,346.36	722.81%	1,263,389,576.15	228.23%
基本每股收益(元/股)	-0.0203	-133.44%	-0.0563	-148.96%
稀释每股收益(元/股)	-0.0203	-133.44%	-0.0563	-148.96%
加权平均净资产收益率	-0.52%	-2.20%	-1.60%	-4.80%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末 金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	462,151.21	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,654,713.84	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	151,268.54	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,235,583.60	
减:所得税影响额	46,471.54	
少数股东权益影响额(税后)	-733,165.32	
合计	1,719,243.77	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非

经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	29,680	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻结情况	
					股份状 态	数量
福建建工集团有限责任公司	国家	32.67%	513,413,509			
福建省能源集团有限责任公司	国有法人	20.54%	322,733,638			
董敏	境内自然人	4.30%	67,580,000			
寿稚岗	境内自然人	1.00%	15,781,659			
泰禾集团股份有限公司	境内非国有法人	0.98%	15,365,786		冻结	15,365,786
JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	境外法人	0.62%	9,673,060			
华润深国投信托有限公司—华 润信托·昀沣 9 号集合资金信 托计划	其他	0.60%	9,365,627			
上海祺瑛投资管理有限公司— 祺瑛稳健 2 号私募投资基金	其他	0.48%	7,556,780			
申亚林	境内自然人	0.44%	6,960,000			
陈立国	境内自然人	0.33%	5,145,254			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件 股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
福建建工集团有限责任公司	513,413,509	人民币普通股	513,413,509			
福建省能源集团有限责任公司	322,733,638	人民币普通股	322,733,638			
董敏	67,580,000	人民币普通股	67,580,000			
寿稚岗	15,781,659	人民币普通股	15,781,659			

泰禾集团股份有限公司	15,365,786	人民币普通股	15,365,786
JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL ASSOCIATION	9,673,060	人民币普通股	9,673,060
华润深国投信托有限公司－华润信托·昀沣9号集合资金信托计划	9,365,627	人民币普通股	9,365,627
上海祺瑛投资管理有限公司－祺瑛稳健2号私募投资基金	7,556,780	人民币普通股	7,556,780
申亚林	6,960,000	人民币普通股	6,960,000
陈立国	5,145,254	人民币普通股	5,145,254
上述股东关联关系或一致行动的说明	福建建工集团有限责任公司与福建省能源集团有限责任公司同属福建省国资委监管,与其他八名股东不存在关联关系,其他八名股东关联关系未知。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### (一) 资产负债表项目

交易性金融资产增长35.71%主要是由于本期信托融资缴纳的信托保障基金增加所致。

应收票据下降96.46%主要是由于本期应收票据贴现所致。

预付款项下降53.08%主要是由于本期福州和宁德等地块预付款结算所致。

其他流动资产增长42.51%主要是本期房地产项目应交税费借项列示增加所致。

其他非流动金融资产下降40.94%主要是由于本期归还信托借款，缴纳的信托保障基金相应减少所致。

在建工程增长110.44%主要是由于本期福建省精准医学创新中心一期项目投入增加所致。

开发支出增长43.98%主要是由于本期中武电商公司软件开发支出增加所致。

递延所得税资产增长69.13%主要是本期可抵扣亏损增加所致。

其他非流动资产增长78.75%主要是由于本期房地产项目待摊销的销售佣金增加所致。

应付票据增长49.19%主要是本期房地产项目和贸易业务采用应付票据结算增加所致。

预收款项下降99.95%主要是由于本期适用新收入准则，对预收款项进行重分类所致。

其他应付款增长61.19%主要是本期北京武夷南区项目与金融街往来款增加所致。

其他流动负债增长2438.19%主要是根据新收入准则重分类待转销项税

增加所致。

应付债券增长83.62%主要是本期非公开发行“一带一路”债5.5亿元和北金所债权融资2亿元所致。

递延所得税负债下降82.36%主要是本期应纳税暂时性差异相应减少所致。

非流动负债增长54.13%主要是本期应付债券和长期借款增加所致。

负债增长30.30%主要是由于本期发行债券及合同负债和长期借款等增加所致。

其他综合收益下降229.81%主要是本期外币折算差额为亏损所致。

## （二）利润表项目

营业总收入下降36.12%主要是本期房地产开发业务营业收入较上年同期下降所致。

营业成本下降32.54%主要是房地产开发业务收入减少，成本相应减少所致。

税金及附加下降70.32%主要是本期房地产开发业务营业收入减少，土地增值税等税费相应减少所致。

财务费用增长777.60%主要是本期汇兑净损失同比增加所致。

其他收益增长3772.60%主要是由于本期政府补贴和奖励较上年同期增加所致。

投资收益下降42.31%主要是由于本期参股公司分红同比减少所致。

公允价值变动收益下降421.43%主要是本期持有的股票价值下跌所致。

资产处置收益下降82.06%主要是本期处置非流动资产利得同比减少所致。

营业利润下降148.94%主要是房地产开发业务营业收入减少，利润相应减少所致。

营业外支出下降49.60%主要是本期赔偿和捐赠支出较上年同期减少所致。

利润总额下降150.06%主要是本期营业利润较上年同期减少所致。

所得税费用下降126.35%主要是本期亏损，递延所得税较上年同期增加所致。

净利润下降168.67%主要是本期房地产开发业务营业收入减少，利润相应减少所致。

归属于母公司所有者的净利润下降148.95%主要是本期营业收入减少，亏损所致。

### （三）现金流量表项目

经营活动产生的现金流量净额增长227.77%主要是本期经营活动现金流入较上年同期增加39.31亿元，而经营性现金流出仅较上年同期增加16.79亿元所致。

筹资活动产生的现金流量净额下降149.64%主要是本期筹资活动现金流入较上年同期增加25.58亿元，而筹资活动现金流出较上年同期增加42.64亿元所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、金融资产投资

### 1、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	600483	福能股份	6,565,708.00	公允价值计量	5,829,120.00	-1,193,272.00			5,709,403.00	1,491,941.54	425,048.00	交易性金融资产	自有
境内外股票	600163	中闽能源	3,023,219.00	公允价值计量	2,352,800.00	407,400.00		200,400.00		-40.07	2,960,600.00	交易性金融资产	自有
境内外股票	600549	厦门钨业	181,602.00	公允价值计量	137,311.20	-12,636.00			180,063.00	56,224.73		交易性金融资产	自有
境内外股票	600686	金龙汽车	3,026,344.00	公允价值计量	2,667,600.00	-385,408.00		179,424.00		9,464.11	2,461,616.00	交易性金融资产	自有
境内外股票	002217	合力泰	5,877,093.00	公允价值计量	166,500.00	-252,262.00		5,715,993.00	189,180.00	20,888.43	5,463,731.00	交易性金融资产	自有
境内外股票	601916	浙商银行	19,760.00	公允价值计量	19,120.00	-2,240.00				960.00	16,880.00	交易性金融资产	自有
境内外股票	601816	京沪高铁	34,160.00	公允价值计量				34,160.00	45,080.00	10,247.80		交易性金融资产	自有
合计			18,727,886.00	--	11,172,451.20	-1,438,418.00	0.00	6,129,977.00	6,123,726.00	1,589,686.54	11,327,875.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2020年04月23日												
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)													

## 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

## 六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。